Trước lúc đi xa, Người đã để lại cho đoàn viên, thanh niên "Muôn vàn tình thương yêu", Người đánh giá: "Đoàn viên thanh niên ta nói chung là tốt, mọi việc đều hăng hái xung phong, không ngại khó khăn, có chí tiến thủ"; và căn dặn "Đảng cần phải chăm lo giáo dục đạo đức cách mạng cho họ, đào tạo họ thành những người thừa kế xây dựng CNXH vừa "hồng" vừa "chuyên".

## **Tổng bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng chúc tết Xuân Kỷ Hợi 2019**

*Hà Nội ngày 4 tháng 2 năm 2019*

*Thưa đồng bào, đồng chí và chiến sĩ cả nước*

Một mùa xuân mới tràn đầy niềm vui, niềm tin và hy vọng lại đang về trên đất nước thân yêu của chúng ta!

Vào thời khắc thiêng liêng hết sức có ý nghĩa này, thay mặt lãnh đạo Đảng và Nhà nước, tôi thân ái gửi tới toàn thể đồng bào, đồng chí và chiến sĩ cả nước và cộng đồng người Việt Nam ta ở nước ngoài những tình cảm thân thiết và lời chúc mừng năm mới tốt đẹp nhất. Tôi cũng xin gửi tới bạn bè năm châu, nhân dân các nước trên thế giới lời chúc hòa bình, hữu nghị, phồn vinh và hạnh phúc.

**Tổng bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng**

Nhìn lại năm Mậu Tuất - 2018 vừa qua, chúng ta vui mừng nhận thấy, với sự đoàn kết thống nhất, chung sức đồng lòng của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân, đất nước ta đã vượt qua không ít khó khăn, đạt được nhiều thành tựu quan trọng, toàn diện trên hầu hết các lĩnh vực. Không phải ngẫu nhiên mà một không khí phấn khởi, tin tưởng ngày càng lan tỏa sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, tác động tích cực mạnh mẽ trên khắp cả nước và được nhiều bạn bè quốc tế ghi nhận.

Bước vào năm Kỷ Hợi - 2019, một năm có ý nghĩa rất quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII, Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 5 năm 2016 - 2020 và hướng tới Đại hội XIII của Đảng, với niềm tin mới, khí thế mới, động lực mới, toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta tiếp tục đoàn kết, thống nhất,

Trong không khí vui tươi, phấn khởi mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước đổi mới, sáng ngày 10/2 (tức mừng 6 Tết Kỷ Hợi), tại xã Việt Cường, huyện Trấn Yên, tỉnh Yên Bái, Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng đã tới dự Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Kỷ Hợi năm 2019.

**Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng cùng các đại biểu tham gia tết trồng cây**

**Bí thư Thường trực Trung ương Đoàn Nguyễn Anh Tuấn cùng các cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên tỉnh Yên Bái tham gia tết trồng cây xanh trên diện tích 2,6ha**

Phát biểu tại Lễ phát động, Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng nêu rõ: "Cách đây gần 60 năm, ngày 28/11/1959, với tầm nhìn chiến lược, Chủ tịch Hồ Chí Minh kính yêu đã viết bài đăng trên báo Nhân Dân với nhan đề "Tết trồng cây," phân tích ý nghĩa to lớn và lợi ích thiết thực của việc trồng cây, gây rừng đối với đất nước, gia đình và mỗi người dân.

Người chỉ rõ: "Việc này tốn kém ít mà lợi ích rất nhiều;" "Đó cũng là một cuộc thi đua dài hạn nhưng nhẹ nhàng mà tất cả mọi người, từ các cụ phụ lão đến các cháu nhi đồng, đều có thể hăng hái tham gia"; cuối năm Kỷ Hợi (1959), Người kêu gọi toàn dân hưởng ứng một tháng trồng cây, gọi là Tết trồng cây; khuyến khích nhân dân cần duy trì bền bỉ Tết trồng cây."

Hưởng ứng lời kêu gọi của Bác, toàn dân ta đã thực hiện Tết trồng cây đầu tiên trong dịp Tết nguyên đán Canh Tý (1960). Từ đó tới nay, Tết trồng cây theo lời Bác đã thực sự mang lại lợi ích to lớn cho đất nước và trở thành một tập quán tốt đẹp của nhân dân ta trong những dịp tết đến xuân về.

## CUỘC THI TÌM HIỂU

# "990 NĂM DANH XUNG THANH HÓA VỚI TƯ CÁCH LÀ ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH TRUNG ƯƠNG"

Xem tại:

Đây là hoạt động có ý nghĩa, thiết thực nhằm góp thêm niềm vui cho thanh niên công nhân nghèo đón xuân cùng với gia đình sau một năm lao động vất vả; đồng thời góp phần mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp đoàn viên thanh niên, công nhân lao động để đoàn viên thanh niên thêm tin tưởng vào tổ chức Đoàn, Hội.

## Trung ương Đoàn, Tỉnh đoàn tặng quà gia đình chính sách tại huyện Quảng Xương

Nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, Trung ương đoàn, Tỉnh đoàn đã đến thăm, tặng quà chúc Tết mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình chính sách, tại xã Quảng Phong, huyện Quảng Xương. Tại chương trình, đồng chí Lê Văn Trung - Tỉnh ủy viên, Bí thư Tỉnh đoàn đã trao tặng 10 suất quà Tết của Trung ương Đoàn, Tỉnh đoàn, mỗi suất trị giá 1.500.000 đồng cho mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình chính sách, tại xã Quảng Phong, huyện Quảng Xương.